

# 14. 保険会社及びその子会社等の状況

## (1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位: 百万円)

| 項 目   | 前連結会計年度<br>(自平成17年 4月 1日至平成18年 3月31日) | 当連結会計年度<br>(自平成18年 4月 1日至平成19年 3月31日) |
|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 経常収益  | 5,049,373                             | 4,695,605                             |
| 経常利益  | 223,682                               | 239,447                               |
| 当期純剰余 | 151,806                               | 176,846                               |
| 総資産額  | 32,504,637                            | 33,600,059                            |

## (2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

| 項 目                 | 前連結会計年度<br>(自平成17年 4月 1日至平成18年 3月31日) | 当連結会計年度<br>(自平成18年 4月 1日至平成19年 3月31日) |
|---------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 連結される子会社及び子法人等社数    | 8社                                    | 10社                                   |
| 持分法適用非連結子会社及び子法人等社数 | 0社                                    | 0社                                    |
| 持分法適用関連法人等社数        | 10社                                   | 10社                                   |

## (3) 連結貸借対照表

(単位: 百万円)

| 科 目           | 平成17年度     | 平成18年度     | 科 目                     | 平成17年度     | 平成18年度     |
|---------------|------------|------------|-------------------------|------------|------------|
| ( 資 産 の 部 )   |            |            | ( 負 債 の 部 )             |            |            |
| 現 金 及 び 預 貯 金 | 281,763    | 281,409    | 保 険 契 約 準 備 金           | 27,259,079 | 28,115,690 |
| コ ー ル コ ー ン   | 218,000    | 272,000    | 支 払 準 備 金               | 159,603    | 154,119    |
| 買 入 金 銭 債 権   | 548,068    | 462,329    | 責 任 準 備 金               | 26,727,294 | 27,603,400 |
| 金 銭 の 信 託     | 33,854     | 32,564     | 社 員 配 当 準 備 金           | 372,182    | 358,170    |
| 有 価 証 券       | 24,011,618 | 25,904,324 | 再 保 険 借 債               | 471        | 852        |
| 貸 付 金         | 5,561,682  | 5,063,247  | 社 債                     | 58,735     | 59,007     |
| 不 動 産 及 び 動 産 | 1,211,316  | -          | そ の 他 負 債               | 1,287,739  | 1,052,716  |
| 有 形 固 定 資 産   | -          | 1,173,778  | 保 険 金 等 支 払 引 当 金       | -          | 5,500      |
| 無 形 固 定 資 産   | -          | 98,326     | 退 職 給 付 引 当 金           | 453,688    | 468,312    |
| 再 保 険         | 100        | 124        | 役 員 退 任 慰 労 引 当 金       | -          | 1,652      |
| そ の 他 資 産     | 630,592    | 306,583    | 価 格 変 動 準 備 金           | 193,453    | 207,453    |
| 繰 延 税 金 資 産   | 1,519      | 1,444      | 繰 延 税 金 負 債             | 582,838    | 657,928    |
| 支 払 承 諾 見 返   | 17,515     | 15,581     | 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債 | 128,347    | 126,794    |
| 貸 倒 引 当 金     | 11,181     | 11,568     | 支 払 承 諾                 | 17,515     | 15,581     |
| 投 資 損 失 引 当 金 | 212        | 87         | 負 債 の 部 合 計             | 29,981,868 | 30,711,489 |
|               |            |            | ( 少 数 株 主 持 分 )         |            |            |
|               |            |            | 少 数 株 主 持 分             | 916        | -          |
|               |            |            | ( 資 本 の 部 )             |            |            |
|               |            |            | 基 金                     | 110,000    | -          |
|               |            |            | 基 金 償 却 積 立 金           | 250,000    | -          |
|               |            |            | 再 評 価 積 立 金             | 248        | -          |
|               |            |            | 連 結 剰 余 金               | 258,955    | -          |
|               |            |            | 土 地 再 評 価 差 額 金         | 78,186     | -          |
|               |            |            | 株 式 等 評 価 差 額 金         | 1,981,440  | -          |
|               |            |            | 為 替 換 算 調 整 勘 定         | 605        | -          |
|               |            |            | 資 本 の 部 合 計             | 2,521,852  | -          |
|               |            |            | 負債、少数株主持分及び資本の部合計       | 32,504,637 | -          |
|               |            |            | ( 純 資 産 の 部 )           |            |            |
|               |            |            | 基 金                     | -          | 140,000    |
|               |            |            | 基 金 償 却 積 立 金           | -          | 280,000    |
|               |            |            | 再 評 価 積 立 金             | -          | 248        |
|               |            |            | 連 結 剰 余 金               | -          | 273,483    |
|               |            |            | 基 金 等 合 計               | -          | 693,732    |
|               |            |            | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | -          | 2,253,984  |
|               |            |            | 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益           | -          | 2          |
|               |            |            | 土 地 再 評 価 差 額 金         | -          | 60,005     |
|               |            |            | 為 替 換 算 調 整 勘 定         | -          | 141        |
|               |            |            | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計     | -          | 2,193,835  |
|               |            |            | 少 数 株 主 持 分             | -          | 1,001      |
|               |            |            | 純 資 産 の 部 合 計           | -          | 2,888,569  |
| 資 産 の 部 合 計   | 32,504,637 | 33,600,059 | 負債及び純資産の部合計             | -          | 33,600,059 |

## (4) 連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目           | 平成17年度    | 平成18年度    |
|---------------|-----------|-----------|
| 経常収益          | 5,049,373 | 4,695,605 |
| 保険料等収入        | 3,400,393 | 3,293,707 |
| 資産運用収入        | 1,180,170 | 1,086,870 |
| 利息及び配当金等収入    | 686,193   | 769,707   |
| 金銭の信託運用益      | 2,583     | -         |
| 有価証券売却益       | 140,986   | 202,434   |
| 有価証券償還益       | 8,406     | 18,519    |
| その他の運用益       | 27,932    | 1,223     |
| 特別勘定資産運用益     | 314,067   | 94,986    |
| その他経常収益       | 468,809   | 315,027   |
| 経常費用          | 4,825,690 | 4,456,158 |
| 保険金等支払        | 2,782,498 | 2,377,981 |
| 保険            | 901,807   | 785,051   |
| 年金            | 314,024   | 352,993   |
| 給付            | 485,939   | 468,612   |
| 解約返戻金等        | 880,832   | 665,028   |
| その他返戻金等       | 199,894   | 106,294   |
| 責任準備金繰入額      | 917,492   | 882,945   |
| 責任準備金繰入額      | 905,505   | 871,390   |
| 社員配当金積立利息繰入額  | 11,987    | 11,554    |
| 資産運用費用        | 262,071   | 308,331   |
| 支払利息          | 8,032     | 8,850     |
| 金銭の信託運用損      | -         | 1,276     |
| 有価証券売却損       | 113,322   | 129,153   |
| 有価証券評価損       | 2,413     | 6,206     |
| 有価証券償還損       | 64        | 112       |
| 金融派生商品費用      | 22,195    | 39,861    |
| 為替差損          | 80,777    | 79,383    |
| 貸倒引当金繰入額      | -         | 971       |
| 投資損失引当金繰入額    | 108       | -         |
| 貸付金償却         | 33        | 1,985     |
| 賃貸用不動産等減価償却費用 | 15,406    | 14,067    |
| その他運用費用       | 19,716    | 26,463    |
| 事業費用          | 415,803   | 436,947   |
| その他経常費用       | 447,824   | 449,952   |
| 経常利益          | 223,682   | 239,447   |
| 特別利益          | 3,475     | 3,852     |
| 固定資産等処分益      | 1,477     | 3,036     |
| 貸倒引当金戻入額      | 1,975     | -         |
| 投資損失引当金戻入額    | -         | 125       |
| その他特別利益       | 22        | 691       |
| 特別損失          | 40,010    | 33,671    |
| 固定資産等処分損失     | 12,573    | 7,197     |
| 減損損失          | 12,261    | 9,820     |
| 価格変動準備金繰入額    | 13,000    | 14,000    |
| その他特別損失       | 2,175     | 2,653     |
| 税金等調整前当期純剰余   | 187,147   | 209,628   |
| 法人税及び住民税等     | 89,937    | 112,847   |
| 法人税等調整額       | 54,835    | 80,164    |
| 少数株主利益        | 239       | 98        |
| 当期純剰余         | 151,806   | 176,846   |

(5) 連結基金等変動計算書

(単位：百万円)

|                         | 基金等     |         |        |         |         | 評価・換算差額等     |         |          |          |            | 少数株主持分 | 純資産合計     |
|-------------------------|---------|---------|--------|---------|---------|--------------|---------|----------|----------|------------|--------|-----------|
|                         | 基金      | 基金償却積立金 | 再評価積立金 | 連結剰余金   | 基金等合計   | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 土地再評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 評価・換算差額等合計 |        |           |
| 前連結会計年度末残高              | 110,000 | 250,000 | 248    | 258,955 | 619,204 | 1,981,440    | -       | 78,186   | 605      | 1,902,647  | 916    | 2,522,768 |
| 当連結会計年度変動額              |         |         |        |         |         |              |         |          |          |            |        |           |
| 基金の募集                   | 60,000  |         |        |         | 60,000  |              |         |          |          |            |        | 60,000    |
| 社員配当準備金の積立て             |         |         |        | 112,247 | 112,247 |              |         |          |          |            |        | 112,247   |
| 基金償却積立金の積立て             |         | 30,000  |        | 30,000  | -       |              |         |          |          |            |        | -         |
| 基金利息の支払                 |         |         |        | 1,889   | 1,889   |              |         |          |          |            |        | 1,889     |
| 当期純剰余                   |         |         |        | 176,846 | 176,846 |              |         |          |          |            |        | 176,846   |
| 基金の償却                   | 30,000  |         |        |         | 30,000  |              |         |          |          |            |        | 30,000    |
| 土地再評価差額金の取崩し            |         |         |        | 18,181  | 18,181  |              |         |          |          |            |        | 18,181    |
| 基金等以外の項目の当連結会計年度変動額(純額) |         |         |        |         |         | 272,543      | 2       | 18,181   | 464      | 291,187    | 85     | 291,272   |
| 当連結会計年度変動額合計            | 30,000  | 30,000  | -      | 14,528  | 74,528  | 272,543      | 2       | 18,181   | 464      | 291,187    | 85     | 365,801   |
| 当連結会計年度末残高              | 140,000 | 280,000 | 248    | 273,483 | 693,732 | 2,253,984    | 2       | 60,005   | 141      | 2,193,835  | 1,001  | 2,888,569 |

(6) リスク管理債権の状況

(単位：百万円、%)

| 区分                 | 前連結会計年度末<br>(平成18年 3月31日) | 当連結会計年度末<br>(平成19年 3月31日) |
|--------------------|---------------------------|---------------------------|
| 破綻先債権額             | 1,067                     | 4,022                     |
| 延滞債権額              | 18,567                    | 11,726                    |
| 3ヵ月以上延滞債権額         | 1,131                     | 1,539                     |
| 貸付条件緩和債権額          | 2,139                     | 1,599                     |
| 合計<br>(貸付残高に対する比率) | 22,905<br>(0.41)          | 18,888<br>(0.37)          |

- (注) 1. 破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等について、債権額から担保の評価額及び保証等による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しています。その金額は、平成17年度末が破綻先債権額1,854百万円、延滞債権額7,181百万円、平成18年度末が破綻先債権額4,494百万円、延滞債権額3,120百万円です。
2. 破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸付金(未収利息不計上貸付金)のうち、会社更生法、民事再生法、破産法、会社法等による手続き申立てにより法的倒産となった債務者、又は手形交換所の取引停止処分を受けた債務者、あるいは、海外の法律により上記に準ずる法律上の手続き申立てがあった債務者に対する貸付金です。
3. 延滞債権とは、未収利息不計上貸付金であって、上記破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予したものの以外の貸付金です。
4. 3ヵ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から3ヵ月以上遅延しているもので、破綻先債権、延滞債権に該当しない貸付金です。
5. 貸付条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行ったもので、破綻先債権、延滞債権及び3ヵ月以上延滞債権に該当しない貸付金です。

(参考) 債務者区分による債権の状況

(単位：百万円)

| 区分                | 前連結会計年度末<br>(平成18年 3月31日) | 当連結会計年度末<br>(平成19年 3月31日) |
|-------------------|---------------------------|---------------------------|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 4,895                     | 4,791                     |
| 危険債権              | 14,742                    | 10,986                    |
| 要管理債権             | 3,270                     | 3,139                     |
| 小計                | 22,907                    | 18,916                    |
| 正常債権              | 6,182,628                 | 5,793,322                 |
| 合計                | 6,205,536                 | 5,812,239                 |

- (注) 1. 破産更生債権及びこれらに準ずる債権とは、破産手続開始、更生手続開始又は再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2. 危険債権とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
3. 要管理債権とは、3ヵ月以上延滞貸付金及び条件緩和貸付金です。なお、3ヵ月以上延滞貸付金とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3ヵ月以上遅延している貸付金((注)1及び2に掲げる債権を除く。)、条件緩和貸付金とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行なった貸付金((注)1及び2に掲げる債権並びに3ヵ月以上延滞貸付金を除く。))です。
4. 正常債権とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がないものとして、(注)1から3までに掲げる債権以外のものに区分される債権です。

(7) セグメント情報

当社および連結される子会社及び子法人等は、生命保険事業以外の事業を営んでいますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報の記載を省略しています。